
Nº 37, terça-feira, 02 de agosto de 2016 

  0 

 

Nº 1 – De 30 de julho de 2013 Nº 01, 24 de agosto de 2015 

 Nº 37, 02 de agosto de 2016 



Nº 37, terça-feira, 02 de agosto de 2016 

  1 

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Ebserh 

Complexo Hospitalar Universitário Professor Edgard Santos – Complexo HUPES 

Rua Augusto Viana, s/n - Canela 

CEP: 70.830-200 | Salvador (BA) 

(71) 3283-8000 | http://www.complexohupes.ufba.br 

JOSÉ MENDONÇA BEZERRA FILHO 
Ministro de Estado da Educação 

  

KLEBER DE MELO MORAIS 

Presidente 

 

LAEDSON BEZERRA SILVA 

Diretor Vice-Presidente Executivo 

  

CLÁUDIO WANDERLEY LUZ SAAB 

Diretor de Atenção à Saúde 

 

CRISTIAN DE OLIVEIRA LIMA 

Diretor de Orçamento e Finanças 

 

DAVIDSON DA SILVA FERREIRA 

Diretor de Gestão de Processos e Tecnologia da Informação - Substituto 

  

 EDUARDO JORGE VALADARES OLIVEIRA 

Diretor de Administração e Infraestrutura 

  

ADEMAR PAULO GREGÓRIO 

Diretor de Gestão de Pessoas - Interino 

  

 

 

ANTÔNIO CARLOS MOREIRA LEMOS 

Superintendente do Complexo HUPES 

 

PATRIZIA ALLEGRO RIBEIRO 

Gerente de Atenção à Saúde do Complexo HUPES 

 

LÚCIA BEISL NOBLAT 

Gerente de Ensino e Pesquisa do Complexo HUPES 

 

LÍLIA KÁTIA ANDRADE NUNES 

Gerente Administrativa do Complexo HUPES 

 
 



Nº 37, terça-feira, 02 de agosto de 2016 

  2 



Nº 37, terça-feira, 02 de agosto de 2016 

  3 

SUPERINTENDÊNCIA ............................................................................................................... 4 

DESIGNAÇÃO ............................................................................................................................. 4 

 

 

PRORROGAÇÃO ......................................................................................................................... 5 

 

 

  



Nº 37, terça-feira, 02 de agosto de 2016 

  4 

SUPERINTENDÊNCIA 

 

DESIGNAÇÃO 

 

Portaria nº 161, de 28 de julho de 2016 

O SUPERINTENDENTE DO COMPLEXO HOSPITALAR UNIVERSITÁRIO 

PROFESSOR EDGARD SANTOS, no uso de suas atribuições, que lhe foram 

conferidas conforme Portaria nº 961/2014 da EBSERH, resolve: 

Artigo 1º - Nomear os servidores: JOMAR LUIS OLIVEIRA SANTOS,  Assistente 

Administrativo, matrícula nº 015350 , JOSENILTON MATOS DIAS, Enfermeiro, 

matrícula nº 2181797, LARISSA LIMA DOS SANTOS, Enfermeira, matrícula nº 

2176571, MARCELE FONTENELLE BASTOS, Bióloga, matrícula nº 2224993,  

MICHEL GONÇALVES DOS SANTOS TEIXEIRA, Assistente Administrativo, 

matrícula nº 1584890, PABLO DE MOURA SANTOS, Farmacêutico, matrícula nº 

1556460, PATRICIA SILVA DE ALMEIDA MENDES, Médica, matrícula nº 

1380964, TAMIRIS TATIANE DIAS, Farmacêutica, matrícula nº 2255778, para 

compor a equipe multidisciplinar responsável pelo SIS – Suporte a Implantação e 

Sustentação de Sistemas do Complexo HUPES. 

Artigo 2º - Esta equipe multidisciplinar é responsável pelo planejamento da utilização 

do Aplicativo de Gestão dos Hospitais Universitário – AGHU, capacitação do Núcleo 

Interno de Informática em Saúde – NIS e suporte aos usuários do AGHU após a 

implantação do sistema. 

Artigo 3º - Os integrantes da equipe multidisciplinar terão parte da carga horária 

alocada no Setor de Gestão de Processos e Tecnologia da Informação – SGPTI.  

Antônio Carlos Moreira Lemos 

Portaria nº 162, de 28 de julho de 2016 

O SUPERINTENDENTE DO COMPLEXO HOSPITALAR UNIVERSITÁRIO 

PROFESSOR EDGARD SANTOS, no uso de suas atribuições, que lhe foram 

conferidas conforme Portaria nº 961/2014 da EBSERH, resolve: 

Artigo 1º - Nomear os servidores: JOMAR LUIS OLIVEIRA SANTOS,  Assistente 

Administrativo, matrícula nº 015350 , JOSENILTON MATOS DIAS, Enfermeiro, 

matrícula nº 2181797, LARISSA LIMA DOS SANTOS, Enfermeira, matrícula nº 

2176571, MARCELE FONTENELLE BASTOS, Bióloga, matrícula nº 2224993,  

MICHEL GONÇALVES DOS SANTOS TEIXEIRA, Assistente Administrativo, 

matrícula nº 1584890, PABLO DE MOURA SANTOS, Farmacêutico, matrícula nº 

1556460, PATRICIA SILVA DE ALMEIDA MENDES, Médica, matrícula nº 

1380964, TAMIRIS TATIANE DIAS, Farmacêutica, matrícula nº 2255778, para 

compor a Comissão de Perfil de Acesso do Complexo HUPES. 

Antônio Carlos Moreira Lemos 



Nº 37, terça-feira, 02 de agosto de 2016 

  5 

PRORROGAÇÃO 

 

Portaria nº 163, de 28 de julho de 2016 

O SUPERINTENDENTE DO COMPLEXO HOSPITALAR UNIVERSITÁRIO 

PROFESSOR EDGARD SANTOS, no uso de suas atribuições, que lhe foram 

conferidas conforme Portaria nº 961/2014 da EBSERH,  

RESOLVE: Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da 

Comissão constituída pela Portaria nº 148/2016 do Complexo HUPES. 

Antônio Carlos Moreira Lemos 

 


